Приложение № 2
к Порядку предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг на территории Кемеровской области – Кузбасса

Договор
оказания социальных услуг №______

д. Ольговка			 				 «____» _____________20__ г.
 (место заключения договора)
Муниципальное казенное учреждение «Социально-реабилитационный центр
наименование поставщика социальных услуг из числа специализированных
 для несовершеннолетних Яйского муниципального округа»			,
учреждений для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации
именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице директора Лоскан Татьяны Евгеньевны , действующего на основании Устава, с одной стороны
и													,
Ф.И.О.
документ, удостоверяющий личность __________________________________
вид документа
серия_______________№_______________ дата выдачи __________________
кем выдан ________________________________________________________,
дата рождения__________________, адрес регистрации по месту жительства (месту пребывания)_________________________________________________
													, именуемый (именуемая) в дальнейшем «Представитель», являющийся законным представителем несовершеннолетнего ________________________
__________________________________________________________________, Ф.И.О.
с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Общие положения

В настоящем договоре используются следующие понятия:
несовершеннолетний – несовершеннолетний в возрасте от 3 до 18 лет из числа: оставшихся без попечения родителей или иных законных представителей; проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении; заблудившихся или подкинутых; самовольно оставивших семью, самовольно ушедших из организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением лиц, самовольно ушедших из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа; не имеющих места жительства, места пребывания и (или) средств к существованию; оказавшихся в иной трудной жизненной ситуации и нуждающихся в социальной помощи и (или) реабилитации;
социальные услуги – социальные услуги в полустационарной форме социального обслуживания граждан из числа социальных услуг, включенных в перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг, утвержденный Законом Кемеровской области от 18.12.2014 № 121-ОЗ «Об утверждении перечня социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг».

2. Предмет договора

	2.1. Учреждение обязуется бесплатно оказывать социальные услуги несовершеннолетнему, законным представителем которого является Представитель.
	2.2. Перечень социальных услуг, оказываемых Учреждением, приведен в приложении к настоящему договору, являющемся его неотъемлемой частью.
	2.3. Социальные услуги, оказываемые Учреждением несовершеннолетнему, законным представителем которого является Представитель:
	социально-бытовые услуги ______________________________________
__________________________________________________________________;
указывается нумерация социальных услуг в соответствии с перечнем социальных услуг
	социально-медицинские услуги __________________________________
__________________________________________________________________;
указывается нумерация социальных услуг в соответствии с перечнем социальных услуг
	социально-психологические услуги ______________________________
__________________________________________________________________;
указывается нумерация социальных услуг в соответствии с перечнем социальных услуг
	социально-педагогические услуги ________________________________
__________________________________________________________________;
указывается нумерация социальных услуг в соответствии с перечнем социальных услуг
	социально-трудовые услуги _____________________________________
__________________________________________________________________;
указывается нумерация социальных услуг в соответствии с перечнем социальных услуг
	социально-правовые услуги ____________________________________
__________________________________________________________________;
указывается нумерация социальных услуг в соответствии с перечнем социальных услуг
	услуги в целях повышения коммуникативного потенциала несовершеннолетних, имеющих ограничения жизнедеятельности __________
__________________________________________________________________.
указывается нумерация социальных услуг в соответствии с перечнем социальных услуг

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Учреждение обязано:
3.1.1. Оказывать несовершеннолетнему социальные услуги своевременно и надлежащего качества в соответствии с условиями настоящего договора.
3.1.2. Обеспечивать соблюдение законных прав несовершеннолетнего в пределах условий настоящего договора.
3.1.3. Предоставлять бесплатно в доступной форме Представителю информацию о его правах и обязанностях по настоящему договору.
3.1.4. Оказывать консультативную помощь Представителю по вопросам, связанным с исполнением настоящего договора.
3.1.5. Использовать информацию о Представителе в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации о персональных данных.
3.1.6. Исполнять иные обязанности в соответствии с настоящим договором и действующим законодательством.
3.2. Учреждение имеет право в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор в случаях, предусмотренных пунктом 4.4 настоящего договора.
3.3. Представитель обязан соблюдать требования локальных нормативных актов Учреждения и общепринятые нормы поведения в отношении сотрудников Учреждения.
3.4. Представитель имеет право:
3.4.1. Получать бесплатно в доступной форме от Учреждения информацию о своих правах и обязанностях по настоящему договору.
3.4.2. Получать консультативную помощь от Учреждения по вопросам, связанным с исполнением настоящего договора.
3.4.3. Расторгнуть настоящий договор в порядке, предусмотренном пунктом 4.3 настоящего договора.
3.4.4. На уважительное отношение к себе со стороны Учреждения.

4. Изменение и расторжение договора

	4.1. Настоящий договор может быть изменен или расторгнут по основаниям и в порядке, предусмотренным статьями 450-453 Гражданского кодекса Российской Федерации.
	4.2. В настоящий договор по соглашению Сторон могут вноситься изменения посредством оформления дополнительного соглашения к настоящему договору, подписанного всеми Сторонами настоящего договора.
	4.3. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Представителя посредством подачи письменного заявления о расторжении настоящего договора в Уполномоченный орган.
	4.4. Настоящий договор может быть расторгнут в одностороннем порядке по инициативе Учреждения в случае:
	4.4.1. Подачи Представителем письменного заявления о расторжении договора оказания социальных услуг в соответствии с пунктом 4.3 настоящего договора.
	4.4.2. Поступления в Учреждение личного заявления несовершеннолетнего (в случае, если несовершеннолетний принят в Учреждение на основании его личного обращения).
	4.4.3. Осуждения несовершеннолетнего к отбыванию наказания в виде лишения свободы.
	4.4.4. Распоряжения (решения) органа опеки и попечительства о передаче несовершеннолетнего под опеку (попечительство), на усыновление, в приемную семью, в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, системы образования, здравоохранения, социальной защиты.
	4.4.5. Смерти несовершеннолетнего.
	4.4.6. Ликвидации (прекращения деятельности) Учреждения.
	4.4.7. Смерти Представителя.

5. Срок действия договора

Настоящий договор вступает в силу с момента подписания Сторонами и действует до «____»________20____г.

6. Ответственность Сторон

Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору.

7. Порядок разрешения споров

7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть по предмету настоящего договора, решаются путем переговоров между Сторонами в порядке, установленном в соответствии с действующим законодательством.
7.2. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1.Договор составлен в 2 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых находится в Учреждении, второй – у Представителя.
8.2.Неотъемлемым приложением к настоящему договору является перечень социальных услуг.

9. Реквизиты и подписи Сторон

Руководитель Учреждения  __________________ /______________________/
подпись                                       расшифровка подписи
МП

Представитель _____________________________/_______________________/
подпись                                          расшифровка подписи

Приложение
к договору оказания социальных услуг

Перечень социальных услуг

1. Социально-бытовые услуги:
1.1. Предоставление в пользование части жилого помещения в соответствии с утвержденными нормативами.
1.2. Обеспечение питанием в соответствии с утвержденными нормами.
1.3. Обеспечение мягким инвентарем в соответствии с утвержденными нормативами.
2. Социально-медицинские услуги:
2.1. Измерение температуры тела, артериального давления, пульса, сатурации (в соответствии с медицинскими рекомендациями).
2.2. Проведение оздоровительных мероприятий.
2.3. Консультирование по вопросам поддержания и сохранения здоровья получателей социальных услуг.
2.4. Проведение первичного медицинского осмотра и первичной санитарной обработки несовершеннолетних.
2.5. Оказание первой доврачебной помощи.
3. Социально-психологические услуги:
3.1. Социально-психологическое консультирование (в том числе по вопросам внутрисемейных отношений).
3.2. Социально-психологический патронаж.
3.3. Психологическая коррекция.
3.4. Психологическая диагностика и обследование личности.
4. Социально-педагогические услуги:
4.1. Социально-педагогический патронаж.
4.2. Социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование.
4.3. Организация досуга (праздники, экскурсии и другие культурные мероприятия).
4.4. Организация помощи родителям и иным законным представителям детей-инвалидов, воспитываемых дома, в обучении таких детей навыкам самообслуживания, общения, направленным на развитие личности.
4.5. Формирование позитивных интересов (в том числе в сфере досуга).
5. Социально-трудовые услуги:
5.1. Проведение мероприятий по социально-трудовой реабилитации.
5.2. Организация проведения мероприятий по использованию трудовых возможностей и обучению доступным профессиональным навыкам.
6. Социально-правовые услуги:
6.1. Оказание помощи в оформлении и восстановлении утраченных документов получателей социальных услуг.
6.2. Помощь в оформлении пенсий, пособий, выплат, льгот.
6.3. Оказание помощи в получении юридических услуг (в том числе бесплатно).
7. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала несовершеннолетних, имеющих ограничения жизнедеятельности:
7.1. Проведение социально-реабилитационных мероприятий.
7.2. Помощь в освоении навыков самообслуживания, самоконтроля, саморегуляции, общения и поведения в социуме.
7.3. Бесплатная помощь в освоении навыков пользования техническими средствами реабилитации, средствами ухода.
7.4. Помощь в освоении навыков пользования мобильным телефоном, компьютером, сетью «Интернет».